
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 238 Registro Generale del 25 marzo 2024 
 

Determinazione del CAPO AREA SOCIALE 
 

Registro dell’Area n. 33 del 25 marzo 2024 
 

 
 

Il Capo Area ARCOLIN Annalisa 
 
 
OGGETTO : Intervento di carattere economico a sostegno di soggetti in stato di bisogno. 

 

 
VISTA le n. 17 richieste di sostegno economico presentate dai cittadini in difficoltà agli atti volte 
ottenere un contributo economico di carattere straordinario per fronteggiare la situazione di 
precarietà; 
CONSIDERATA la situazione di disagio socio-economico e l’urgenza in cui versano i richiedenti;  
VISTE le valutazioni socio-economica redatta in merito alle suddette situazioni di disagio 
conservata agli atti;  
RITENUTO di dover farvi fronte con immediatezza al fine di garantire, allo stato, la tutela della 
persona e la gestione decorosa del domicilio tramite il sostegno del pagamento delle spese non 
differibili ed ineludibili meglio sotto specificate;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la realizzazione degli interventi e prestazioni di 
servizi in campo sociale ed educativo, in relazione all’applicazione dell’indicatore della situazione 
economica equivalente e constatato che il caso in specie rientra nella tipologia degli interventi di cui 
al capo 3°;  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2024 ad oggetto: “Linee di indirizzo 
per la concessione di contributi economici a favore di persone in stato di bisogno” 
VISTA la Delibera dell’ANAC n. 371 del 27/07/2022 ad oggetto “Nuovo aggiornamento della 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 
maggio 2017” e le relative Linee Guida; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della determinazione ANAC sopra richiamata, “per assenza dei 
presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la 
tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della 
pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno 
economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti 
educativi” 
 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011)”; 

DETERMINA 
 Per le motivazioni di cui in premessa: 
1) di erogare un adeguato sostegno alla situazione di disagio riferibile alle persone di cui all’elenco 
agli atti; 
2) di impegnare la somma complessiva di € 3.964,00 relativa a utenze spese urgenti e non 
differibili; 
3) di liquidare la somma, a favore di ogni singola persona, come indicato nell’elenco agli atti che 
non viene pubblicato per la presenza di dati personali/sensibili (cfr. Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati Regolamento 2016/679 e s.m.i.). 
 
 

Riferimenti Contabili 
 

Impegni 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 591 12051 4120 1380 99 U.1.04.02.0

2.999 
3.964,00 

 
 
 

 
 
 

 
 

 Il Capo Area 
ARCOLIN Annalisa 
Firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 


